בחלק הראשון אציג את הרקע להתפתחות משטר האחריות החמורה בדיני זכויות יוצרים ואת השיקולים הנובעים מההתפתחויות הטכנולוגיות והתרבותיות מרחיקות הלכת שחלו בחברה מאז ההכרה בזכויות היוצרים<sup>2</sup>. משטר האחריות החמורה נקבע עוד בראשית ההכרה בזכויות יוצרים, על רקע התפתחותו ההיסטורית של הדין ובהתאם לתפיסה

1 חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 (להלן: "חוק זכות יוצרים").

2 המאמר דן אך ורק ביסוד האחריות האזרחית בגין הפרת זכות יוצרים, להבדיל מהאחריות הפלילית, שלא אעסוק בה כלל.

אשם בדיני זכויות יוצרים – נטע זר או שיקול תקף?

שהשתרשה, שלפיה זכויות יוצרים הן זכויות קניין<sup>3</sup>.

מגמה בולטת נוספת שראוי להצביע עליה, היא חדירת שיקולי הגינות ושיקולי מדיניות חברתית לשיח הקנייני. בשנים האחרונות הולכת וגוברת ההכרה בתקפותם של שיקולי

3 Wendy J. (להלן: "חוק המלכה אן"); The Statute of Anne, 1709 8 Ann., c. 19 (Eng.) Gordon, *An Inquiry into the Merits of Copyright: The Challenges of Consistency, Consent, and Encouragement Theory*, 41 STAN. L. REV. 1343, 1390–1391 (1989); Justin Hughes, *Copyright and Incomplete Historiographies: of Piracy Propertization and Thomas Jefferson*, 79 S.C. L. REV. 993 (2006)

4 Shyamkrishna Balganesh, *Foreseeability and Copyright Incentives*, 122 HARV. L. REV. 1569 (2009); Dane S. Ciolino & Erin A. Donelon, *Questioning Strict Liability in Copyright*, 54 RUTGERS L. REV. 351, 410–411 (2002)

הגינות במסגרת דיני הקניין, מכוח סעיף 14 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק המקרקעין") וכן מכוח עקרון תום הלב הכללי. הנושא נדון בהרחבה בפרשת רוקר<sup>5</sup>, והפסיקה שבעקבות פסק דין זה אכן מיישמת שיקולי הגינות בהכרעה במקרים ראויים. מגמה נוספת שעליה אצביע היא של טשטוש ההבחנה בין חיובים לבין זכויות קניין, לנוכח חשיבותו העולה של החיוב בחיי המסחר המודרניים.

נוסף על כך, שיקולי מדיניות כלליים נשקלים כיום בניחות היסוד העובדתי של הפרת זכות יוצרים, ועל כן אין מניעה לשלבם גם בקביעת היסוד הנפשי. עלויות ההתדיינות המשפטית, אינן צפויות לגדול, לדעתי, אלא אף להצטמצם, אם תיקבע דרישה להוכחת אשם.

5 רע"א 6339/97 רוקר נ' סלומון, פ"ד נה(1) 199 (1999).

6 תזכיר הצעת חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 (להלן: "תזכיר הצעת חוק דיני ממונות")
[www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/F4C8889A-234F-4A90-9B5A-B30C5B1B2E2A/0/](http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/F4C8889A-234F-4A90-9B5A-B30C5B1B2E2A/0/)
mamonot.pdf (נבדק לאחרונה ב-22.7.2011).

אשם בדיני זכויות יוצרים – נטע זר או שיקול תקף?

המחזיקים בדעה זו מנמקים את עצמדתם בכך שהענקת זכויות יוצרים עלולה לפגוע בהתקדמות המדעית והטכנולוגית, בחופש הביטוי ובתחרות החופשית, ולהדיר את רגלי הציבור מההטבה הכלכלית, כמו גם מהמעורבות בקביעת מדיניות ציבורית<sup>26</sup>. כן

23 Copinger & James, לעיל ה"ש 8, בעמ' 12-14; ס' 2א לפקודת זכות יוצרים (תיקון מס' 5), תיקון התשמ"ח-1988, ס"ח 171.

24 David Ladd, *The Harm of the Concept of Harm in Copyright*, 30 J. COPYRIGHT SOC'Y U.S.A. 421 (1983), המכריז בעמ' 421 כי: "זכויות היוצרים כיום נמצאות במתח. הן תחת מתקפה". לדעת לאד, ראוי כי הממשלה תימנע מהתערבות כלשהי בזכויות יוצרים, בין באמצעות רישיונות כפייה ובין בהגבלת היקף ההגנה בזכויות יוצרים, שכן בכך היא תפגע בתגמול הניתן ליוצרים ותהפוך את היצירה לבלתי-כדאית.

48 רע"א 6141/02 אקו"ם בע"מ, אגודת קומפוזיטורים, מחברים ומו"לים למוסיקה ישראל נ' תחנת השידור גלי צה"ל, פ"ד נז(2) 625 (2003); חנוך דגן "קריאה קניינית: המוסד המתחדש של זכות יוצרים" יוצרים זכויות, לעיל ה"ש 41, 39, בעמ' 40–49; דברי הסבר לס' 55 בהצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 196: "יודגש כי ההפניה לדיני הנזיקין אינה גורעת מהאופי הקנייני של זכות היוצרים בהיותה זכות בלעדית לעשיית פעולות ביצירה"; Ciolino & Donelon, לעיל ה"ש 4, בעמ' 366–369 (המתייחסים להשתרשות ההיסטורית של האנלוגיה הקניינית במשפט האמריקני, ומבקרים אנלוגיה זו בהיותה בלתי-מתאימה לדיני

סעיף 14 לחוק המקרקעין קובע כדלקמן: "בעלות וזכויות אחרות במקרקעין, אין בהן כשלעצמן כדי להצדיק עשיית דבר הגורם נזק או אי נוחות לאחר". בשנים האחרונות הולכת וגוברת ההכרה בכך שראוי ליישם שיקולי הגינות במסגרת דיני הקניין. זאת, מכוח סעיף 14 לחוק המקרקעין וכן מכוח עקרון תום הלב הכללי, המעוגן בסעיפים 39 ו-61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים"), המהווה "מטרייה נורמטיבית הפרוסה על כל הוראות חוק המקרקעין"<sup>91</sup>. יוטעם כי בתזכיר הצעת חוק דיני ממונות – עקרון תום הלב נכלל בין עקרונות היסוד של דיני הממונות<sup>92</sup>. ההכרה בשיקולי אשם החלה במידה מצומצמת גם בעבר הרחוק, בהתפתחות דוקטרינת השתק מחמת רשלנות<sup>93</sup>.

השופט אנגלרד, בדעת מיעוט, סבר כי אין לקבל את העמדה שלפיה שיקול הדעת לפי סעיף 14 לחוק המקרקעין הוא מצומצם. לדעתו, מן הראוי שתשרור התאמה בין דיני הקניין לדיני הנזיקין, וככל שניתן – גם התאמה בשיקולים למתן הסעדים שמטרתם הגנה ישירה על אינטרסים קנייניים. על כן יש ליישם את מערכת השיקולים החלה מכוח סעיף 74 לפקודת הנזיקין, התשכ"ח-1968 (להלן: "פקודת הנזיקין" או "הפקודה"), בכל הנוגע להענקת צו מניעה<sup>95</sup>. מבין שופטי הרוב הייתה עמדתו של השופט חשין הקיצונית ביותר, והצדיקה שרירות בעלים<sup>96</sup>. השופט טירקל גרס כי יש לעשות שימוש נדיר וחריג בדוקטרינת תום הלב על מנת לדחות תביעתו של בעל קרקע שהוגשה כדי להגן על קניינו.

ההבדל בין ההגנות הניתנות לזכות קניינית ולחיוב, בא לידי ביטוי, בין היתר, ביסוד הנפשי הנדרש. עוולת גרם הפרת חוזה – סעיף 62 לפקודת הנזיקין – מטילה חובה שלא לגרום להפרת חוזה בודעין. כך גם ההגנה על החיוב ביחסי שליחות (סעיף 9 (ב) לחוק השליחות, התשכ"ה-1965) – מותנית בידיעה; גם סעיף 14 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979 (להלן: "חוק הנאמנות") שעניינו ביטול פעולת נאמן שנעשתה תוך הפרת חובת נאמנות, מותנה בידיעה בפועל או בכוח של הצד השלישי. נילי כהן מסבירה כי ההגנה על חיוב מותנית בדרך כלל במודעות בפועל או בכוח לגבי קיומו של החיוב, ואילו הגנת הקניין אינה מסויגת<sup>107</sup>.

ככל שמושקלם של שיקולי ההגינות וטובת החברה גובר, כך גם גובר הצורך לשקול את היסוד הנפשי, המניע את הצדדים, ולא רק את היסוד העובדתי של מעשיהם והנסיבות. בתקופה שבה מיוחסת חשיבות רבה להשלטת נורמות של הגינות בין הצדדים גם במסגרת דיני הקניין, ראיית

108 שם; ס' 14 לחוק הנאמנות; ס' 9 לחוק המקרקעין; ס' 12 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971 (להלן: "חוק המיטלטלין").

היסוד העובדתי והיסוד הנפשי של התנהגות הצדדים גם יחד, היא אשר תאפשר נקיטת עמדה מוסרית ראויה.

עם זאת, יוטעם כי גם במסגרת תחום זכויות היוצרים ישנן כיום יצירות אשר בנוגע אליהן העמימות היא פחותה<sup>109</sup> ואפשר שבעתיד העמימות אף תפחת ככל שתאומץ העמדה הקוראת להבהרת הכללים<sup>110</sup>.

פקודת הנזיקין היא נוסח חדש של פקודה מנדטורית שחוקקה על פי הדין האנגלי, ואימצה את העוולות הקנייניות. ואילו חוקי הקניין, המכירים בזכויות קניין באופן פוזיטיבי,

119 בקטגוריה זו נמנים, בין היתר, היזק על ידי כלב (ס' 41 לפקודה); חוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980 (להלן: "חוק האחריות למוצרים פגומים") וחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן: "חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים").

120 ובכלל זה הסגת גבול (במקרקעין ס' 29 לפקודה; ובמיטלטלין ס' 31 לפקודה), עיכוב נכס שלא כדיון (ס' 49 לפקודה), גזל (ס' 52 לפקודה), מטורד (לציבור – ס' 42 לפקודה וליחיד – ס' 44 לפקודה), והפרעה לאור שמש (ס' 48 לפקודה).

מתוך הכרה בקושי, הוא הציע, בין היתר, לצמצם את הפעלת ההרתעה הכללית לתחומי פעילות צרים<sup>156</sup>.

מנגד, פוזנר<sup>157</sup> גורס כי ישנה התאמה בין דרישת אי-הסבירות במסגרת עוללת הרשלנות ובין המטרה – מניעה יעילה. מי שפעל באופן בלתי-סביר הוא גם מי שיכול היה למנוע

153 שם. וכן ישראל גלעד "אחראיות חמורה למוצרים: חוק האחראיות למוצרים פגומים התש"ם-1980" *מחקרי משפט* ח 179, 185-186 (1990).

154 Gordon, לעיל ה"ש 151.

155 CALABRESI, לעיל ה"ש 151; גלעד, לעיל ה"ש 153, בעמ' 186; G. Calabresi, *Does the Fault System Optimally Control Primary Accident Cost*, 33 LAW & CONTEMP. PROBS. 429, 436-439 (1968).

156 CALABRESI, לעיל ה"ש 151, בעמ' 145-147, 155-154; Gordon, לעיל ה"ש 60, בעמ' 94.

לשם השוואה, בתחום דיני לשון הרע, החוק והפסיקה מכירים, לעניין הפיצוי, ברלוונטיות של האשם. אפשרות זאת להקל עם נתבע בשלב פסיקת הפיצוי, מהווה משקל נגד חשוב להסדר האחריות החמורה, ויש בה כדי לנטרל את ההשלכות ההרתעתיות של הסדר זה. על פי ס' 19 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, יכול בית המשפט להביא בחשבון לעניין פסיקת הפיצוי את העובדה שהנתבע היה משוכנע באמיתותה של לשון הרע או לא התכוון לנפגע. בנוסף, נפסק כי בית המשפט יקל עם הנתבע בפסיקת פיצויים, אם פעל בתום לב או ממניעים טהורים, בהיעדר טינה לתובע וללא זדון. אמנם אין בכך כדי לשלול חבות, אך התוצאה הסופית יכולה להיות כמעט שקולה לדחיית התביעה במקרה הראוי.